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yfrystokratyzm i ton$CTvatyzni !

Tem l dniami, w gazecie „On-1 dalekiego jeszcze od wzorowej pre­
ser Frajnd*, nazwał dr. W ygoazki ■ worzęoności i od r.o-mairych form 
.S łow o* —  nie bez przekąsu — konstytucyjnych?} Nie, zaiste, ze 
czasopismem arystokratycznsm, świecą nie znaleźć w Polsce kon- 
lub też ściślej: organem arystokre- seswatysty, któryby w patetycz- 
tyzmu. I usiłował aowieść, źe j nem uniesieniu worał do Chwili 
aryslokratyzm w czarach dzisiei I ouecnej słowe mi Schllieta: „Pozo- 
szych jest— anachronizmem. I sta-i sten! Tyś tak piękna!* [W ięc m o­
rał sie dalej pan prezes Gminy Ży- j źe polscy konserwatyści dzisiejsi 
dowrkiej przeciwstawić arystokre-1 są to, wszyscy co do nogi, chwa1- 
tyzmowt i konserwatyzmowi zasa- cy, zeiancl i admiratorzy przeszło- 
dy demokratyczne, wykazując ca-1 ści, laudaiores tempons acti? Prze- 
łą icn bezwzględną wyższość i za-1 sziości —  jakiej? Czy stanu rzeczy 
szczytną nowoczesność. bezpośrednio przedwojennego? Czy

Chętnie podnosimy poiemicz- radziDy na ł9D na szyję wrócić do 
ną rękawicę tak pełnego zawsze status qao ante helium? Czy .re-
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nych pokoleń, które po r.as przyj­
dą i dla których ta Polska odzy
sfenna powinna być mocną i wy­
godną chatą własną. Zachowawcy 
polscy nie żadne retrogrady; oni 
tatc dobrze są Dostępowcamł, jak 
wszyscy my tu w Polsce pracują­
cy dziś — dla przyszłości. Tylko — 
ponieważ konserwatyści są wy­
kształceni i roztroonf, przeto przy- 
padta km w udziale rola (bardzo 
niewdzięczna, bardzo ciernista) ha­
mowania wszelkiej w odbudowy­
waniu Polski jednostronności. Z 
najtrwalszych ma być wzniesiona 
materjałów w najmądrzejszem do 
siebie ich ustosunkowaniu.

Raz jeszcze powtórzmy z na­
ciskiem: polski konserwatyzm dzi­
siejszy ody jest podany— naprzód, 
cały w przyszłość wpatrzony, po­
czuwający się, w tym żywiołowym 
naprzód impecie, do solidarności 
z całą masą 30 m ilionowego na­
rodu polskiego^] Żądny on nie żad­
nych wyjątkowych praw lecz pra­
wa .głosu w rozstrzyganiu losów 
Ojczyznyl

W  obecnem stadjum odbudo­
wywania Polski, w lODecnej fazie 
i erze dziejów naszych narodo­
wych, Zachowawczość i Postęo —  
to jedno. Przyjdzie czas kiedy się 
rozejdą albo nawet przeciwstawią. 
Lecz nie dzisiaj i nie jutro jeszcze.

Natomiast identyfikowanie kon­

serwatyzmu i z  aryst$Kistyzmemf 
łączenie ich z sobą mechaniczne 

ści nie stanowią bynajmniej wy- 3ub zassdnlcze—jest absurdem, 
jątku. Konserwatyści, którym nikt j Czegóż chce istotny aiystokra 
chyba nie odmówi choćby tylko ta? Chce przewagi w spcreczeń- 
wykształcenia, wiedza doskonale, stwie ludzi aajlepszyct) (grecki wy­
że Tiowa Polska, przygotowana do raz citistos znaczy przecie dosko- 
warunsów i stosunków tegcczes- j nały 'a ktatuś znaczy władza). Chce 
nych, nlfc m oże być wzorowana 1 aby przewodzili w narodzie iuozłe 
na Po lsce. . .  z przed stu, dwustu, posiadający nad innymi wyższość 
czterystu lal, e cnoćby nawet na siły, odwagi, waleczności, rozsąd- 
rezydującej w sercach Polsce z ku, wiedzy fachowej, doświadcze- 
epoki .W ese la " WyśpiańsKiego. nia, nauki, .talentu, szlachetności

nier aby wszystko w porządku m o­
ralnym i materjainym było: dobre 
i piekne.

Ktćż z ludzi zacnych i rozum 
nych nic jest w tem znaczeniu 
arystokratą? A  niema dziś arysto- 
krstyzmu inneąo. Wsznk już Mon- 
tesquieu wykazał dobitnie źe idea­
łem rządu arystokratycznego jest 
(to jest był już trzysta lat temu 
na cywilizowanym Zachodzi* Eu­
ropy) zupełna równość obywatel­
ską wobec prawa 1 obowiązków, 
ift dopleroź dziśł

Dziś aryslokratyzm rodowy, to 
już wszędzie na święcie jakby tyl­
ko cień w ielkiego imienia. Na­
wet łańcuch typu rodowego por­
wany jest niemal wszęazie. Ary­
stokracja już się nie urabia wed­
ług tradycyjnego typu. Po kądzieli 
coraz głsbiei i szerzej wchodzi w 
masy, a nikt już dziś przeczyć nie 
bedzie, źe kużdy człowiek tyleż 
ma z ojca— ile z matki. Właściwie 
mówiąc należy zuliczyć do kon­
wencjonalnych komunałów naoa 
war.ił dziecku nazwiska ojca me 
zaś matki. Nazanskorr-neleż^oby 
uczynić dowolnem, zeiezn^m od 
chęci i wyboru rodziców bzieck*.

Anachronizmem nigdy arysto-

Kratyzm nie byS, nie będzie i być 
nim nigdy nie m c ,t . Jeżeli Drzed 
wiekumi tworzyli .arystokrację" 
zdubywcy (np. Frankowie w Galii 
lub Anglicy w N orm m d ji) t. j. naj 

; silniejsi, najlepiej przysposobieni1
00 wulki o oyt, to w czasach nowe 
ytnych panowanie nad światem

1 te: musi należeć do tych, co zdolni 
są panować— mniejsza na zasadzie
1 akiej siły. Żadna przecie przenaj- 
czystsze demokracja nie odda rzę­
dów rad krajem tłumowi, ciżbie, 
nótiochow i, lecz odda |e — prze- 
wódtom  tego tłumu.: Żaden p-zt- 
cie wyznawcą najskrupulatniejszej 
ortodoksji demokratycznej nie od­
waży sie powiedzieć, ze pięć ogć 
łem głgsów: trzech bab z kruchtj 
kościelnej, jednego woziwody i 
jednego krupjcra z potajemnej 
szuierni mają prawo zagłuszyć w 
sprewecn najwyższej wagi dla ży­
cia miljonów ludzi — jeoen głos 
człowierta w tych sprawach istot­
nie kompetentnego.

Arystokratyzm nieśmiertelny sta 
nie zawsze po stronie tego jedne­
go głosu.

i trudno będzie me orzyzuai' 
mu racji,

J.

Wiadomości polityczne
Zmiana w  de 
part. nn@r><cSe 
politycznym
,jt *; y 4- 
Rady Miwk 

strów .

kurtuazji i taktu przecfwnltca. Prze 
konani nawet jestmśmy, źe do żad 
nego kruszenia kopii nie przejdzie

akcyjncść" ich sięga o wiele, w ie­
le dalej , w głąb dziejów naszych 
narodowych? Czy wloką Polskę

gdyż w cafej, poruszonej przez d-ra wstecz aż w czasv sejmów elek- 
W ygodzkiego itwestjl, więcej jest cyjnycb, czy może dalej jeszcze?
gry słów i chwilowego nieporozu­
mienia, niż istotnych przeciwieństw 
ideowych.

Cóz to są bowiem: konserwa­
tyści? Korse-watyści są to zwolen­
nicy i stronnicy systemu zachowy-

Bądżmy w zgodzie przede 
wszystkiem z scgiką.

Żyjemy wszyscy w eooce o d ­
budowywania Polski, powstałej ist­
nym cuoem z rozbiorowych ru­
mowisk. Wszyscy przykładamy rę-

Powrócił z urlopu 
dyrekto. departa­
mentu politycznego 
prezydjum ftad’/,Mi- 
ristrów o. Wirold 
Giełżyński i bezpo­

średnio po powrocie złożył poda­
nie o dymisję. Na razie obowiązki 
dyrektora departamentu politycz­
nego spełnia p. Studziński łącznię 
z obowiązkami dyiektora departa­
mentu administracyjnego.

•

y .]łz«_ prof. Dulegat polski przy 
A s k e ^ z e g o .  U dzę NBr4aćWf m i_
nister pełnomocny Askenazy wy­
jeżdżę do Genewy w związku z 
rozpoczynającą się w ostatnich 
dniach miesiąca sesją Rady Ligi 
Narodów, która się rozpocznie w 
dniu 4 września.

; Tarcia iltew- 
sRo-totew  

(k i t .

wanta nietkniętym istniejącego sta- j ce do tej odbudowy. Konserwaty- 
nu rzeczy, unikając wszelkiej re 
-woiucyjności, któraby go mogła 
zmienić. Konserwatystami w tem 
rozumieniu byli np. patrycjusze 
starorzy mscy i średniowieczne feo- 
dały. Odwieczni torysi angielscy 
(tories) są prz-s de wszystkie nr., w 
przeciwieństwie do radykalnych 
whigów: stróżami prerogttyw kró ’ 
lewsfńch, A  polscy dzisiejsi kon-1 
serwatyści, jakiegoz by mieli bio-1
nić dc upadłego: .istniejącego sta-1 Nowa Polska to musi być ogrom- ducha, czystości obyczajów, ura­
nu rzeczy"? Czy istniejącego obet- j nie realna rzecz. Budują ją kon- wości etc. etc. Chce abv jaknaj- 
nft w Polsce chaosu socjalnego? .j serwatyścf pobcy spotem ze wszyat- mniej oyio w Jego Oiczyzme. br, 
»^zy ustroju państwowego jakże kiroi Polakami. Baduią. tę nową i w świecie całym: tandety. Prag-

Obrady S} . V/ czwcrtek »  dru

"a  £f U. - v'
l, ckiego. noau Koscioro ewan-

gielirk lego obrady 
bvły burzhwe. 2a podstawę dysku­
sji uznano 2 projekty: warszawski 
redagowany w duchu polskim, c- 
raz łódzki nekatystyczcy. , Wyklu­
czono z posiedzenia oelegata niern- 
ców amerykańskich pastora En- 
gla (A. V 4,

Kowieńska „L ie- 
tuwa“  omawia ar­
tykuł, Jak‘ ukazał się 

w łotewskim organl* 1 władz woj­
skowych .Żołnierz Łotewski", wy­
kuwający Kweatje przyłączenia dr 
Łotwy miejscowość* Zagaky, Jo- 
n-szki, Blrźe i Paswale .Lletuwa' 
sędd, żfe f projekt łotewski naro 
dzlł się w porozumieniu z Połsks 
i dziwi się argumentom pisma ło ­
tewskiego, które wskazuje, że w 
miejscowościach tych mieszka 
40001/ łotyszów. „L ie iu va " twier­
dzi, że na podobnej podstawi* 
poiaey roszczą pretensje do Dy 
neburga i jego  okoIic 1 próbuj* 
dowieść, i e  Łotwa w porozumietiii. 
z Polską planuje zamianę rejonu 
Dyneburga, który przypadłby Pol­
sce na rejon Żagary, Joniszkl 
Biiża, Paswale, który Łotwa oder 
wałahy od Litwy, (A  W ).

Protest oby 
uwateii Ra- 

dzteukjwra.

Obywisielc- gminy 
Radzier.tow, o któ­
rej przyłączenie do 

Nlemsec usilnie zaolegają czynei- 
ki niemieckie, powzięli tezolucję, 
protestującą jaknajeneigiczniej 
przeciwko jakiejkolwiek zm itn f* 
obeccej granicy. (A, W.).

I SwcfaiiSrt Ma Dn. 14 sierpak 
! Córf^  nastąpiło , ołączenie 

niemieckiej parij? so- 
I cjailsrycznej z niemietKa oartją 

niezależnych socjalistów, »  iedną 
nowi, uartję ^od nazwą: „Deut­
sche Sozisldemokratische Pertei“ . 
Partja ta , szukała kompromisu z 
P. P. S „ jednak bez skutku. (A .V )

itic rr>,& ci« Rząd mena-ecki zo 
f **** bowiązał ssę protoku-

łem, p o d p i s a n y m  
; przez P. Stuckhsmeina w dn. 2C 
lipca, przedsięwziąć kroki, aby Mu­
ra handlu zagranicznego (Aussi 

a handelsstellen) wvdawały pozwu 
• i;enta (sta wywóz towarów mamittt:- 
. kich do i Polski: według tych w 

mycr.i norm, jakie są stosr.iwant; 
wzgdędeni innych Krajów
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Ga/ jednak pewien obywatel 
poiski zamówił w firm ie berliń­
skiej W olff Schmul kilka wagonów 
joh potasowej, firma ta zakomu­
nikowała zainteresowanemu kiijen- 
towi, że niemiecki państwowy u- 
rząd żywnościowy i ministerjufn 
nie pozwalają na wywóz soli po ­
tasowej ao Polsttf, domagając sie, 
aby za produkty dostarczone Pol 
sce Niemcy otrzymywały ekwiwa­
lentów produktach polsKich.

Żądanie to jest jaskrawem po­
gwałceniem zobowiązań, które rząd 
niemiecki wziął na siebie, gdyż 
inne kraje nabywają towary nie­
mieckie za gotówką i nie są ob o­
wiązane do płacenia za towary 
niemtecKie towarami.

•

Pr*.. Pisma węgierskie
waW ągrzach omawiają żywo sta- 
nowisKo zająte przez prezydenta 
zgromadzenia narodowego Gaa- 
b  w sprawie projektu ustawy o 
30 datkach drobnych właścicieli 
ziemi. P. Gaal wystosował do zje­
dnoczonej partji rządowej pismo 
z oświadczeniem, iż nie podziela 
stanowiska rządu w tej sprawie, 
uważając, że polityka narusza in 
terasy włościan i wobsc tego zgła­
sza swoje wystąpienie ze stron­
nictwa. Koła polityczne sądzą, że 
wystąpienie Gaala ze stronnictwa

nie pozwoli mu na utrzymanie się 
na stanowisku prezydenta zgro­
madzenia i że ustąpienia jego  jest j 
nieuniknione. Sądzą również, że 
stanowisko prezydenta nie wpły­
nie na rozbicie solidarności partji 
zjednoczonej.

Projekt rządowy, dotyczący o- 
podatkowania drobnych właścicieli, j 
został przyjęty prztz komisją skar­
bową.

s m ii

Konferencja 
mona^ch1- 

stów  rosy j­
skich.

W  drugiej połowie 
wrześn*a odpędzie 
sią w Wiesbadenie 
konferencja monar­

chistów rosyjskich. Głównym przed­
miotem obraa jest kwestja pretcn- 
syj W ielkiego Księcia Cyryla do \ 
tronu caiskiego. (A . Włu

Włochy ! Selgja pośrednikami.
PARYŻ, (A  W .). Koła politycz­

ne twierdzą, że Włnchy i Belgja 
podjąły akcją pośredniczącą po­
między Francją a Anglją. Schan- 
zer przedłożył projekt odroczenia 
konferencji na 6 do 8 tygodni. 
Anglja zaakceptowała to stanowi­
sko. Delegacja francuska zgoaziła 
sią również, lecz pod warunkiem 
zapłaty przez Niemcy przypadają­

cej na obecny okres raty repara- 
cyjnej. Do porozumienie nie do­
szło.

Pociecha nie zaszfcocS&i.

LONDYN, (A . W.). Dzienniki 
angielskie, omawiając fiasco kon­
ferencji londyńskiej, podkreślają, 
że nie należy upat-ywać w zer­
waniu rokcweń 
cordiaie.

Końca Entente

wiązka szkolnym). Jest to logika 
każdej (i wszędzie) ustawy o obo 
wiązKu szkolnym. Z takiego praw 
nego stanu rzeczy winni zdawać 
sobie sprawą właściciele prwwa: 
nycn szKÓł powszechnych.

N ie należy wreszcie zapominać, 
że Państwo drogą nakazu może 
zmusić gminą do założenia szke 
if ,  o  iie w danej miejscowości Jest 
co najmniej 49 dzieci w wieko 
sjzkoinytn (art. z Cist. o obow. szk 
i art. 7 o  zakiad. i utrzymaw. pu 
biiczn. szk, powszech.). (W A P .)

Konflikt 
Czech z  

Pap ieżem .

Według dzienniKow | 
czeskich zarysował | 
sią konflikt m iędzy t 

rządem czechosłowackim a Papie- jj 
żem. Przyczyną jest fakt zamiano­
wania przez Papieża bez w 'edzy 
rządu oraskiego wikarym apostcl- 
sKim Tarnawy Jantauschs. Dapież 
nie uznaje sprzeciwu czechosło­
wackiego, ponieważ uantausch m ia­
nowany jest tylko administratorem 
papieskim, a więc rząoowi czes­
kiemu nie przysługuje prawo veta.

(Pat).

S orawa odszkodowań,
Któż pozostanie...

LO ND v N, (A . W.). „Daily Chro­
nicie" podaje, że deiegat fran­
cuski w komisji raparacyinej o- 
świadczył, że gdyby delegat bel­
gijski poparł Anglję, zgłosi swa 
wystąpienie z Komisji, Takież o- 
świadczenie złożył delegat angiel­
ski, stwierdzając, że jeżeliby przy­
jęto tezę francuską, to zmuszony 
byłby wystąpić.

' I Steny Zjednoczone.

LONDYN, (A . W.). < Koła poli­
tyczna sądzą, źe -wraz,e równo­
ści głosów w sprawie moratorjum 
w Komisji Reperacyjnsj niezbędna 
będzie konferencja aljantów -dla 
załatwienia spraw reparacji oraz 
długów międzynarodowych. Na 
konferencję zaproszone zostaną 
Stany Zjednoczone.

WiwiaiikuraiMplOjslorowsll

Z  zarządzeń przedw ybor­
czych.

Dowiadujemy się. iż czynności, 
jakie według ordynacji mają do 
wykonania władze administracyjne 
1-3zej instancji w zw iązk j z wy­
borami, sa następujące:

Terminy: 27 VIII — uskutecz­
nienie podziału na obwody głoso­
wania (art. 12) nrt. 29, art. 31, art. 1.

1-LX —  wyznaczenie po jed ­
nym członku obwodowej komisji 
wyborczej; o ile to md być osoba, 
która nie jest wyborcą odnośnego 
obwodu należy przedtem osiągnąć 
porozumienie w tej mierze z O- 
kręgowa Komisją Wyborczą (ert 
22 ist. 3, 6 i 7).

29-VIIi —  zwołania posiedzenia 
Sejmiku, względnie przełożonych 
gmin, dla dokonania wyboru 2 ch 
członków Komisji Okręgowej (art. 
20. ust. 2. 3, 4, 5).

28-Vfll — sporządzenie dla O- 
kręgowej Komisji Wyborczej spisu 
kandydatów na przewodniczących 
obwodowych Komisji wyborczych i 
ich zastępców (art. 22 ust. 2).

27-VIIl —  Ogłoszenie plakata­
mi we wszystkich gminach o ich 
podziale na obwody glosowania, o 
lokalu wyborczym i lokalu urzędo­

wym obwodowych Komisji W ybor­
czych. Jednocześnie powyższe w ia-ł 
domości mają być przesłana O- 
kręgowej Komisji Wyborczej f G łów­
nemu Urzędowi Statystycznemu 
(art. 29 i' art. 31 ust. 3).

29-Vlll— Nadzorują władze gm in­
ne (m iejskie względnie wiejskie), ‘ 
które: a) wybierają dwuch wzgled 
nie 4 ch członków Okręgowej Ko 
misji Wyborczej (art. 19 ust. 5), , 
art. 20 ust. 2, 3, 4, b. ]

1 -IX — Wybór 3-ch członków i 
Obwodowej Komisji Wyborczej (arl 1 
22, ust 3, 7).

6-LX— sporządzenie spisów wy- | 
borczych, art. 32. Dostarczenie na 
swój koszt lokalu, urny, sprzętów 
i przyborów : do glosowania (art. 
100). O d d * " i-  do roz! orządzenia 
przewodniczącego Komisji Obwo- 
J o * ej sirttif d i* *fzy:ziania baz- 
p ierze^s:^ . i  rpoKu^nego przebie­
gu głosowania.

Z  ruchu  w y b o r c z e g o .

Dowiadujemy się, iż powiat 
Swięclański podzielony będzie na 
55 obwodów wyporczycn, z lud­
nością 140 tysięcy, w cze m 11T ,331 ! 
katolików. (W ap.)

P A M I Ę T A J M Y

a zńBiDBlfizowaGfcl! u l i r . t t i :

W  związku z oświadczeniem 
jednego z wybitnych działaczy li­
tewskich, Iż warunkiem wzięcia u- 
działu łltwinów w wyborach do 
Sejmu jest, pomiędzy innemi za- 
sadriczem i kwestiami, sprawa u- 
regulowania szkolnictwa litewskie­
go, przedstrwicłel Wileńskiej A gen ­
cji Prasowej zwrócił się do Kura­
tora Okręgu Szkolnego p. Z. Gą- 
siorowskiego, który udzielił mu 
następujących wyjaśnień:

W  spiawie szkół litewskich, 
oświadczył p. Kurator, był u mnie 
najpierw p. Szyksznis, dyrektor 
gimnazjum, a przed kilkoma dnia­
mi ks. Kraujalis z T-wz Ritas, obaj 
otrzymali odemnie wyraźną zupeł­
nie odpowiedź, ustęp zetem wy- 
.-iadu: „dotychczas odpowiedzi na 

nasze postulaty nie mamy" jest 
niezrozumiały. Z-esztą odpowiedź 
z mojei strony jest poniekąd zby­
teczna wogóie, mieści się ona bo­
wiem w ustawodawstwie polskiem. 

Rząd Polski jest daleki od m y­
śli polonizowania ludności litew­
skiej, zamieszkałej w granicach 
Rzeczypospolitej i daie jci możność 
pielęgnowania własnej rodzimej 
kultury,, W ym ageć jednak będzie 
bezwzględnie lojalnego stosunku do 
Państwa. Szkolnictwo (prywatne po­
wszechne i średnie) może organi­
zować się na zasadach ogólnych

z obowiązkową "jednak nauką j ę ­
zyka polskiego, historii i geografjl 
Polski. Personel nauczycielski w 
szkolnictwie prywatnem jest pow o­
ływany przez właścicieli szkól, przez 
władze zaś zatwierdzany. Poaręcz- 
niki szkolne rruszą być aprobowa­
ne. Szkoły publiczne dla ludności 
litewskiej będą prowadzone w ję ­
zyku litewskim z odpowiednim wy­
miarem godzin dla języka polskie­
go, historji i geograf.i. Nauczyciel 
znać winien język poiskł tak, aby 
w tym języku m egi nauczać.

Poamiotem utrzymującym szko­
łę publiczną jest Fsnsiwo i gmina 
(art. 1 CI stawy o zakładaniu i u- 
trzymywaniu publicznych szkół po­
wszechnych), do państwa należy 
administracja szkolna, mianowa­
nie i Kwalifikowanie nauczycieli 
oraz nadzór nad nauczaniem.

O tem, aby jakieś stowarzysze­
nie oświatowe o charakterze praw­
no - prywatnem mogło otrzymać 
prawo mianowania nauczycieli do 
szkół publicznych, mowy być nie 
może.

Szkoła powszechna prywatna, 
niestosująca się do wymagań pra­
wem przewidzianych, nie m oże o- 
trzymać tak z*v. p-awa publiczno­
ści; konsakwencją zaś tego jest to, 
iż dzieci przepisowego wieku szkol ­
nego (7— 11 lat), uczęszczaiace do 
takiej szkoły, mogą być przymu­
sowe z urzędu zapisywane do szkoły 
publicznej (art. 28 Ustawmy o obo-

Teror litewski
Dnia 8 sierpnia , „Echo Lltwy*^ 

zamieściło wiadomość o rzeko­
mych powinszowaniach, naeesła 
nych przez ludność gminy Szyr- 
witickiei w Pasie Neutralnym na 
ręce b. przeastewiciela Republik' 
Litewskiej w . Komisji Kontrolują 
cej L igi narodów, z powodu uzna 
ma Litwy ae jure. Notatka miała 
służyć dla wykazania rzekom* 
sympatji ludności dla państwo 
wesei litewskiej. ‘

W sprawie tej otrzymujemy oc 
mieszkańców pasa neutralnego 
następujące wyjaśnienie:

Przebywający stale w okolicach 
Szyrwint partyzanci litewscy poc 
komendą niejakiego Piotrowskiego 
w pierwszych dniach sierpnia spę­
dzili na rynek w Szyrwintach okołc 
600 osób z pośród mieszkańców 
miasteczka w p-zeważnei części 
zyaów. Ludzi tych wypędzono z 
dom ów pod przymusem, często­
kroć przy użyciu kolb, których śla 
dy u niektó-ych z pos-ód pobi­
tych jeszcze dotąd stwierdzić się 
dadzą. Tłum otaczali cały czas 
uzbrojeni partyzanci litewscy, Dc 
zeoranych przemawiało kil­
ku partyzantów, a następnie 
przyoyłv na tę uroczystość Do­
wódca 5 pułku piecnety litewskiej. 
Jeden z partyzantów odczytał re­
zolucję, zawierającą powinszowanie 
z powoau uznania Litwy da Jurev 
skierowane pod adresem p, J o p y  
nasa. Rezolucję tę powitali ok­
rzykami zebrani żołnierze oraz 
partyzanci litewscy. Rezolucję w 
imieniu „zebranych* podpisał Piot­
rowski oraz zdaje się jeszcze |eden 
lub dwuch partyzantów Żadnych 
podpisów zebranych osób nie zdo­
łano nzysKać. W obec tego wysta­
no r.i ręce o. Jonynasa rezoiucje 
zaopatrzoną jedynie w podpisy 
w yie j wymienicn/ch partyzantów 
Po dopełnieniu gwałtu partyzanci 
zwolnili ludność do domów. (A .W ).

r e « T S  ‘ B U K I, Sala „Lw tate' ,• j
, Dziś i coaziannU 

Występ E. Oa- r » 5m i ( i
linskiego. - j j r  « K ®

UkltL kcnsdja C»illavetu i FUra*.
o 8.

}Casła wyborów.
(Ciąg dalszy).

Po unji iudów drugim dogm a­
tem Polski Boiej jest harmonja 
klas, przeciwległa głoszonej przez 
socjalistów * n c a  klas. ideałem 
polskim jest współdziałanie wszyst­
kich Polaków: i tych co mają w ię­
cej i tych co się wydają upośle­
dzonymi. Z polskiego punktu w i­
dzenia różnica mienia jest naj 
mniej istotną, bo jest zewnętrzną 
i materialną, a istotne różnice m ię­
dzy ludźmi daleko głębsze, niż 
różnica mienia, to są różnice uz­
dolnienia, charakteru i żywotności.

Dla urzeczywistnienia celów 
narodowego bytu trzeba zgody i 
współpracy nie tylko ubogich z 
bogatymi, ale także aaleko więcej 
różniących się ludzi zdolnych i 
tępych, słabych 1 dzielnych, głu­
pich i mądrych, uczonych i nieu­
ków, Wszyscy Polacy razem iść 
oowinnf, nla bacząc na różnice 
osobiste. Tylko razem w zgodności 
i harmonji mogą wytworzyć w ie l­
ką narodową siłę.

Gdyby powszechne bezpieczeń­
stwo mienia nie pozwalało docho­
dzić jednostkom przedsiębiorczym 
do bogactwa, to groziłaby wszyst­
kim powszechna nędza, jak widzi­
my dziś u Moskali. Jeśli mój są­
siad m oże sobie zbudować pałac 
i piękaie go umeblować, ozdoDić 
dziełami sztuki i otoczyć starannie

utrzymanym parkiem, to nie tylko 
nie krzywdzi mnie, aie wskazuje 
swoim przykładem drogę do więk­
szych wygód życia, dowodzi, że 
istnieje wyjście choć dla niektórych 
jednostek z powszechnego ubóstwa, 
na które dotąd jest skazana nie 
uchronnie cała ludzkość.

Droga do powszechnego dob­
robytu prowadzi nie przez ogra 
bianie tych, co innych wyprzedzili 
pod względem  niezależności ma- 
terjalnej, lecz przez ogrom ne wy 
siłrti wsoólnej i zgodnej pracy 
wszystkich. Walka klas nie Jest 
żadnem rozwiązaniem kwestji spo­
łecznej, tylko rozjątrzeniem jed ­
nych na drugich, budzeniem śle­
pej nienawiści i zazdrości u iudn, 
pogardy i nienawiści u bogatych, 
zagrożonych w posiadaniu swego 
mienia. Takie uczucia osłabiają 
obie strony i opózniaja istotne roz­
wiązanie kwestji społecznej przez 
powszechny dobrobyt.

Mamy tu joskmwe przeciwsta­
wienie dwóch dążeń. Przewrotow­
cy kuszą upośledzonych: niena­
widźmy bogatych, niszczmy pała­
ce i dzieła sztuki, podzielmy się 
łupami grabieży -— i w ten spo­
sób prowadzą do powszechnej n ę ­
dzy i do ludoźerstwa, gdyz łamią 
dwa wyraźne przykazania M ojże­
szowe, z których jedno mówi „nie 
kradnij* a drugie „nie pożądaj cu­
dzej własności".

Polska tradycja przeciwko has­
łom wywrotowym głosi .,uczmy 
bogatych, aby pokochali biednych

i pomagali im zdobyć dobrobyt". 
Każdy możny Polak w dawnych 
czasach otwierał drogę do bogact­
wa licznym swoim sługom. Kcżdy 
zacny Polak zawsze pomaga tym, 
co mają mniej czegokolwiek, czy 
to rr.ienia, czy wykształcenia, czy 
uzdolnienia, czy charakteru, czy 
żywotności i zdrowia. To jest pol­
ska metoda rozwiązania kwestji 
społecznej, która się wyrażała w 
polskiem haśle uszlachetnia ludu, 
czyli stopniowego dopuszczenia 
wszystkich upośledzonych do na j­
wyższych w narodzie przywilejów.

W  początku XX-go wieku sa­
morzutnie rozwinął te same aspi 
racje i zasady tej metody angiel ­
ski pisarz Benjamin Kidd w licz­
nych swych pismach. Nie znał on 
tradycji polskiej, lec i snuł swe 
wnioski, zgodne z tą tradycją, z 
uczuć chrześcijańskich i z przykaza­
nia miłości bliźniego. W  rzeczywi­
stości duch polski jest dojrzałym 
owocem  ducha chrześcijańskiego. 
W  polskiej literaturze sofizmaty 
socjalistów najskuteczniej zbija 
Er«izm Majewski w swam dziele 
„Kapitał*.

Prócz unji ludów i harmonji 
klas trzecim , dogmatem polskiej 
polityki jest unja religijna w prze­
ciwstawieniu do walki sekt, prowa­
dzonej fanatycznie przez N iemców 
od wieków. W Polsce unja reli­
gijna wyraziła się nie ty lito w 
kościele unickim wschodniego ob ­
rządku, ale także w Zgodzie San ■ 
domiersk!e i m iędzy wyznaniami

ewangieiSckiemi (1570 r.) w to le ­
rancji nadzwyczajnej wodsc Żydów, 
w udziaie duchownych póżnych 
ayznari, w obchodach narodowych, 
w powszechnej religijności obywa­
telstwa i w obywatelskim charak­
terze duchowieństwa. ■

, Duch sekcintski głosi „m y 
jedni mamy prawdę, nasi prze­
ciwnicy są nikczemnymi oszustami, 
Których należy tępić i niszczyć".

Na to hasto wałki sekt duch 
polski odpowśsdą: „Szukajmy
prawdy szanując naszych przeciw­
ników i ucząc sie od nich, gdyż 
zawsze m egą mleć racje w n ie­
których rzeczach*. Różnica zdań 
m iędzy ludźmi dobrej woli nie 
powinna buazlc zaciekłości, tylko 
pobudzać rpyśi do wysiłitów, eby 
jedni drugich zrozumieli.

Zrozumienie przeciwnika, to 
jest zalecana przez awnngelję mi­
łość wrogów. Ideałem religijnym 
narodu polskiogo jest zjednoczenie 
wszystkich chrześcijan w jadnym 
Kościele Katolickim, czyli pow­
szechnym, aby niewiernych na 
wrócić na prawdziwą wiarę. Pelak 
chętniej niż inne ludy zalicza Ży­
dów, prgan i wogóla niewiernych 
do duszy Kościoła i wierzy w m oż­
liwość ich w iecznego zbawienia. 
Hasło Poislti B oiej obejmuje jed ­
ność religijną Polaków l tolerancję 
wobec tych, co jeszcze nie przej­
rzeli i prawdy Bożej nie są w s ta ­
nie przyjąć. Dzięki tej tolerancji 
wobec innowierców naród! polski 
pozostał katolickim i nie mieliśmy

u nas nic podobnego do trzydzie­
stoletniej wojny religijnej, Która 
niszczyła kraje niemieckie, ani dc 
inkwizycji hiszpańsKiej, która stłu­
miła życie umysłowe na półwyspie 
Iberyjskim.

Mamy zatem trzy dogmaty 
Polski Bozei:

1. Gnja ludów czyli zaniecha­
nie wojen między sąsiadami.

2. Harmonja klas czyli czynna 
m iłost uprzywilęiowanycn dla u- 
pośledzonych, przy zrozumieniu 
ze strony upośledzonych, ie  uprzy­
wilejowani świadomie lub nieświa­
domie, dobrowolnie lub niedobro­
wolnie Im drogę torują do popra­
wy bytu.

3. CiajŁ .eligijna czyli pow ­
szechne zjednoczenie wszystkiefl 
Chrześcijan dla naw-ocenia niu- 
wiernycn na całej kuli ziemskiej 
i umoż^wienla Królestwa Bożego 
n t ziemi.

Kto hasła Polski Bożej przyj­
muje, ten godzi się pracować 
ofiarnie dla wprowadzenia do ży ­
cia własnego naiodu, a przez, na­
ród do życie całej ludzkości tych 
przykazań miłości, wobec których 
walka klas. s*kt i partji, chęć 
ujarzmienia jednych ludów przez 
drugie, chciwość zysków csoDis- 
tych lub władzy — wydrć się mu­
szą chorobliwemi zboczeniami, za- 
sługującemi raczej na litość niż na 
pogardę i nienawiść.

p rof, Wincenty uutosfawsk’-
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l irciei
P ra w a  m n ie jszośc i.

K R O N I K A
„D z ień  K ow ień sk i"  za m ie s z ­

cza  w  174 pod  p ow yższym  
tytu łem  n astępu jący  art/kul

W  dniu 1 sierpria Seirr. Usta­
wodawczy Litwy uchwal1! Konsty­
tucję państwa. Mamy w niej ustę* 
o mniejszościach narodowych, któ 
ry czytelnicy już znają z Nr. 172 
naszej gazety.

Głosi on, ze mniejszości naro­
dowe, które tworzą znaczniejszą 
proporcją obywateli Litwy, zyskują 
prawa autonomiczne. Stoimy więc 
wobec sfinksa, który się nazywa 
„znaczniejszą proporcja*'.

Ustawodawca nie sprecyzował rodzinnym 
cyfrowo tego pojęcia, nie napisał Program tępienia polskości 
czarno na białem. czy już mniej-1 rnogłby bowiem ucierpieć na tern 
szość narodowa 5 proc., czv do f zobowiązaniu konstytucyjnem, Od- 
piero reprezentująca 25 proc. o- f rzucono wiec je  bez nam ysłu,! 
gółu obywateli będzie rozumiana okazując prze? to światu całemu

Że artykuł konstytucji o pra- 1  
wach mniejszości zrodził nie duch J 
demokratycznej tolerancji, a że 
wykrztusił go z przymusem szo- 
winizm— mamy dowód najlepszy w 
całości Konstytucji, a szczególnie 
w tych jej częściach, które pośred­
nio dotykają praw mniejszości. fl 
więc przy dyskusji nad § 90 ym 
Konstytucji w Sejmie, wojujący 
nacjonalizm litewski glosami t. zw. 
chrześcijańskich demokratów wy­
kreślił z projektu tego artykułu 
zastrzeżenie, że nauka początkowa 
udzielana będzie dzieciom w ich 
języku ojczystym. Nie uznano za­
tem  elementarnych praw iudzkich,
pedagogicznych i wolnościowych,  W„.J .......... ........
które nakazują udzielać dzieciom rzyny odbędzie się w dniu
nauki początkowej w ich języku i 22 sierpnia triduuw z wystawie

K a i & N D f l iK Z Y R .
C z l i :— M a ria n a  R u fin a  W . W. 
J o i r o ;— B e rn a rd a  O p. S a m u e la  P r .  
W sc itó d  slońC d , 4 ,42. 
lu e h ó d  : 7.25
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t Wilnie i  wygłoszenie odczytu p. L : 
! Ł Architektura Wilna* uczestnicy 

Zjazdu Księży • prefektów złożyli

- f  W zm ocn ien ie  u leci e lek - na, « «  P rc K!o s e . sumę 65,500 
Łrycznej. Jak wiadomo, ooslugu- j ? oznaczając je la  budową 
jące miasto stacje elektryczne nie JVr.̂ nr *’

wzmocnienia energjl elektrycznej 
Jes t niezmiernie palącą i Magistrat 

zwrócił uwagę na wybudowaną 
przez niemców stacją elektryczną 

Ju b ileu sz  trzech sa tlec ia . *  Łoszy pod Kieną w odległości 
Z powodu trzechseUetnlcj roczni- 50 kilometrów od Wilna o pojem- 
cy przybycia do Wilna P. P. Be- ności 750 kilowatów. Stacja ta 
nedyktynek w kościele Św. Kata ’ jest w ewidencji „Dem atu" i mia-

20. 21 ’ sto pertraktuje o jej nabycie. 
W  celu opracowania pianu finan- 

niem Najświętszego Sakramentu, sowego uruchomienia w ym ien ic­

ie na b 
Adams Mickiewicza w

Wilnie.

swojej sieci, ale nawet z trudem ’ . f °*-
wypeiniają zabowiązanla w stosun- 
ku do abonentów. Sprawa

tylko nie są w stanie rozszerzyć j
P o d c z a s  p o *  
w Werkacfc

Rano prymarja o god 
suma o godz. 10 tej i

jako „znaczniejsza" i tern samem dowolnie swoją tolerancję i „poko 
obaarowant autonomją. Określe jowe i zam iary" w polityce w e ­
nie bliższe tego pojęcia usunięto wnętrznej.
z Konstytucji i pozostawiono przy- W obec powyższego ducha u- 
szłości. Dokona tego, rzecz prosta, stawy konstytucyjnej artykuł i o 
osobne prawo w swoim czasie. mniejszościach stanowi w niej 

Będzie |uż rzeczą nie Ustawo- zbłąkany dysonans, zapędzony tu 
dawczego Sejmu, lecz zwyczajne-i przez jakąś siłę obcą. Wskazaliśmy 
go, który po nim przyjdzie, ozna- wyżoj jakie to czynniki udzieliły 
czenie. jakiej siły procentowej ( mu miejsca na kartach naszej 
trzeba, by dana mniejszość naro- konstytucji.
dowa w Państwie korzystać mogła Z przedstawionego stanu rzt- dziennego przeprowadzono wybo 
z praw autonomicznycn. j czy wypływa dla nas doniosła ry do Komisji Rewizyjnej. Wybra-

Brak ścisłego określenia w Kon- nsuke. dla najbliższej praktyki ży- nl zostali ap.; Wilczewski, Godwod, 
stytucji interesującej nas liczby, cia. Da się ona streścić w dwuch 
wypływa stad, że nikt wogóle nie punktach: 1) Konstytucja w arty-
lubi siebie wiązać przykremi zo kule o prawach mniejszości uza- 
dowiązaniami ponad konieczną po- ieżnis nadanie mniejszościom na 
trzebę. Sejm Ustawodawczy Litwy rodowym praw autonomicznych 
nie m oże tu czynić wyjątku. j od jednego 1 tylko warunku: ich

siły liczebnej.

€ m. 30, 
nieszoory 

kazaniem o godz. 5*Łej.
Stolica Apostolska udzieliła od­

pustu zupełnego wiernym, którzy 
w te dni po odbyciu spowiedzi i 
wrzyjęciu Kamunji Sw. odwiedzą 
kościoł ów. Katarzyny. Odpust zu­
pełny zyskuje się raz na dzień.

X  Z eb ra n ie  R ady M ie jsk ie j. 
Dnie 17 sierpnia odbyło się 
eod przewodnictwem Prezydenta 
Miasta p. W. Bańkowskiego w 
obecności 26 radnych posiedzenie 
Rady Miejskiej m. Wilna. Zgodnie 
z pierwszym punktem 1 porządku

Trocki, Szantyr, ks. Kulesza, dr. 
Dąbowski, Umfastow'ki, Perkow­
ski, dr. Łukowski, di. Wygodzki, 
Rudnicki, Abramson i Nągrodzki. 
Jednocześnie upoważniono korni 

. sję do powoływania dla czynności 
pomocniczych przy jei pracach re-

nej stacji, przeprowadzenia trzech 
łinji drutów na przestrzeni 50 ki 
lometrów i włączenia do energji 
miejskiej utworzony zostanie spec­
jalny etat przy Wydziale Elektrycz­
nym, Według prowizorycznych ob­
liczeń, wszystkie koszta związane 
z uruchomieniem stacji w Łoszy 
wyniosą około 240 milionów.

F  (W A P.)
4 - P ro w izo ry c zn y  tram w aj 

w  W iln ie . Zrzeszenie Zdemobili­
zowanych „Brygadę* z Poznania 
złożyło Magistratowi Wileńskiemu 
ofertę na uruchomienie prowizo­
rycznych tramwajów w Wilnie aż 
do czasu wprowadzania stałej ko­
munikacji tramwajowej w naszem 
mieście. Zrzeczenie „B-ygada* 
chcą wykorzystać tabor tramwajo­
wy Drz-idwoienny, odr.owić go od ­
powiednio i uruchomić przy po 
mocy m otelów  benzynowych, u* 
mieszczonych przed wozami tram­
wajowymi. W pierwszym rzędzie 
projektowana jest uruchomienieSicąd powstał projekt włączę

nia do Konstytucji Litwy klauzuli 2) Zobowiązania państwa w o - ! widentów przysięgłych oraz buchał- tramwaju na linji Antoko-skiej na wspólne posiedzenie 
o  mniejszościach narodowych? Nie bec mniejszości żydowskiej w Lit- terów specjalistów, przyczera wy- . in łych zaś iinjach, gdzie k u r s o w a ł  j cieli Zwtądtea Ziemian

konieczność zewnętrzna.
Po pierwsze jeszcze w roku 

1919 ym w okresie konferencji p o ­
kojowej w Paryżu, czynniki popie­
rające prawa naszych współobywa­
teli Żydów wymogły na ówczes-

zroDiła go napewno wspaniało- wie gwarantują ostatniej korzysta- asy.anowano na tan cel odoow ie- 
myślnośćprawodawcy,lubakademi- j nie w pełni z dobrodziejstw auto- dnie kredyty. Do Komisji Miesza- 
ckł z tej strony kult dla praw naro- ; nom;1. j nej wybrano radnych pp.: Korolca,
dowych mniejszości nielltewsitich > Stąd jasny wniosek, że o ile W ilczewskiego, Moksicwicza i A-
w państwie. Prawo to zrodziła ludność polska w Litwie potrafi bramsona. Przyjęto statut o poda-

wykazać fię  siłą liczebną, -ó rn ą  tkach miejskich od widowisk. W y  
mniejszości żydowskiej —  będzi-i sokość podatku r/czałtowjgo od 
miała zegwarantowane również kinematografów oDliczono o ł  48 
korzystanie z autonorr.jl narodo- miijonów mk., kfóre rozłożono na 
woj. Wodłc powyższego zbliżając* 7 kinematografów wileńskich. Uch- 
się wybory do Sejmu zwyczajnego • walono podniesienie podatku od 

nym Rządzie Litewskim zobowią- j w październiku r. b. posiadać bę wszelkiego rodzaju lokali do 2©c7o 
zanie, co ao udzielenia praw au to -, da dla ludności polskiej Litwy ; komornego. Uchwalono podnlesie- 
nomicznych ludności żydowskiej podwójne znaczenie. Rezultaty ich . nie podatku od zwierząt domo-
w granicach Litwy. Podrugie Liga j zdecydują nie tylko o ilości repre- j wych, rowerów i samochodów o-
Narodów zobowiązała państwo l i - , zentantów naszych w przyszłym i raz od łodzi i statków o 200 proc. 
tewskie ao przyjęcia praw o och- Sejmie, lecz mogą też mieć i j Dyskusję w sprawie walki z hlko- 
ronle mniejszości, jako nkenaru | wpływ nie mały na stanowisko holizmem odłożono do następne- 
szalnych (t. j. konstytucyjnych) 1 prawne ludności polskiej wewnątrz go posiedzenia. JA . W.),
i pozostających pod opieka Ligi państwa, j +  N o w e  poda tk i. Magistrat
Narodów. Z dwu tych zobowiązań j Wybory do sejmu bowiem, do- j ma zamiar w krótkim czasie wpro- 
wyciśnięto kwintesencję i zredngo- j konane w sposób powszechny 1 1 wadzić podatki: 1) od obrotu to- 
wano ją w artykule o  prawach j tainy, a wiec pozbawione naciski ! warowego nc składach tranzyto-

n ę ta r a n n  «* r r v ł -« m  — m o n a  b y ć  iiara7art£* in k n  ; w t/ rh  r\A 7*rnK ifA..*

Dyrektor Banków Zjednoczonych 
Ziem  Polskich p. Sawicki, chcąc 
uczcić dzień poświęcenia, na któ­
rym była Małżonka Naczelnika 
Prństwa p. Piłsuaska złożvła na 
rece Prezesa P. E. K. p. N iew od­
niczańskie i0Q.00C marek ma po­
większenie porcji mleka i i  cukru 
oia azieci znajdujących się w in­
ternacie (W apJ.

X  A re s z to w a n ie  s zp iega  l i ­
tew sk ie g o . Dowiadujemy się, iź 
w ostatnich dniach policja aresz­
towała niedaleko Swlęcian n is ja - ' 
Kiego 1 Ludw iki Bierczaka. Bier- 
czak pył w swoim esasia oficerem 
Wojsk Polskich, lacz popełniwszy 
znaczne defraudacje w drugma 
putku artyierji polowej uciekł na 

‘ Litwę, a stamtąd do Łotwy Ffs 
skutek starań attache polskiego w 
Rydze. Blerczak został aresztowa­
ny i wydany władzom polskim, 
jednak na stacji Turmont udało 
mu się zbiec. Od tego czasu Bier- 

l czak zajmował się w pasie neui- 
4s ln ym  w pow. Swlęciańsktm 
szpiegowstwem na rzecz Litwy.

(W ao.)
X  P e r tra k ta c je  w  sp raw ie  

w yn a g ro d zen ia  ro b o tn ik ó w  ro l­
nych . Oo dłuższego czasu Estnie- 
jące różnice zdań co do warun­
ków psecy robotników rolnych 
w Ziem i Wileńskiej skłoniły do 
przyjazdu go Wilna Delegata Mf- 
nisteijum p. Jana Gnolńskiego. 
Dnia 17 go b. m odbyło s it

przedstawi- 
i przed sta- 

Związków Zawodowych
be-, i Chrześcijańskich i Klasowycn. De- 

| legat Ministerjainy przesłuchał o-

tramwaj konny, ułożone zostnną 
na nowo szyny i puszczony 
dzie również prowizoryczny tram
waj. O f erta przewiduje urucho-1 bydwie strony i porozumienia 
mienie pierwszej linii w ciągu j osiągnąć nie zdołał. Fertraktacje 
najbliższycl' tygodnu M agis^ai i zostały prze-wan-, (W  AP ) 
przychylnie oarosi się do powyż- -h U tw orzen ia  K o m is ji N adzw y 
szego projektu i wziął go poważnie

mniejszości. Postarano się przytem 
o ferm ę dającą jaknaiwięcej swo j z

m  ■body w interpretacji państwu, a 
jaknajmniej szans na ręainą ko* j 
rzyść obdarowanym. i

Liga Narodów nie określiła od ' 
siepie żaanych norm cyfrowych i 
d a przywilejów autonomicznych ' 
mniejszości, które zawarowała. Z 
drugiej strony Żydzi zabezpieczyli i 
sobie autonomję zastosowaną „ud j 
personam " bez względu na ich 
siłę liczebną. Z tej racii nastąpiło ' 
też dyskretne pominięcie w kon 
stytucji drażliwej sprawy określenia 
procentowego minimum mniejszo 
ści, jako związanie siebie przea 
wczesne i z tej racji niewygodne.

mogą być uważane, jako jeden 
miarodajnych spcsobćw stwo­

rzenia naszej iiczeDncści w kraju,
(A . W).

ISprzedać
N ajpew niej 
Hand -Kom

I dogodnie w  Domie 
. P o m o c 14, Ja g ie l lo ń s k a  1

1 | Czykse ojimaii
11, 13

wych, 2) od  za-obków zawodów 
wyzwolonych, 3) od wytwórczośct 
przemysłu lokalnngo, .4) od pn 
tentów na wyrób i sprzedaż napoi 
wyskokowych i 5) od tytoniu wy- 
topów tytoniowych. Jednocześnie 
bedą powiększono podatki od spi­
rytusu. wyrobów wódczanych, pi­
wa i m>odu.

- f  K rop la  w  m orzu . Na o- 
statniem uosiedzemu Rady M iej­
skiej klika radnych zaznaczyło iż

IR-iwizyjnh Komisja za czas swojej 
egzystencji zdążyła sprawdzić dzia- 

, łsiność Magistratu rylko za kilka 
m iesięcy 1919 roku. Od tego zaś 

: czasu do dnia dzisleiszegc żadnej 
‘ rewizji nie było.

pod rozwagę, (W A D.)
X  Z  U n iw ersy te tu ; Kumket 

Organizacyjny „Dnia Akademika* 
w ceiu zorganizowania akcji uru- 
cnomił Komitet Centralny w W il­
nie i Nowogródku. Oprócz tego 
uruchomił cały szereg Komitetów 
powiatowych, jak nap.z. w Brasła- 
wlu, Ltazie, Oszmianie, Swięcia- 

, nach, Trokach, Wilejce, W ołkcwy- 
s k u , Slonimie, Baranowiczach, 
Nłeświszu, Brześciu Litewskim < 
Grodnie ; w.).

— S p rostow an ie . W  ode’n- 
: „Hasła w yro :ów * pr. Lutosław­
skiego wnradł się błąd zecerski, 
a mianowicie w pierwszym wstę­
pie powinno być „hałaśliwego*, a 
nie „kaeolickitgo*, co sprzeczne 
jest z myślą autora.

—  Z ap isy  d o  szko ły . 
szKole Powsz. 7-mio kL Ka 
przy ul. Zarzecze 5, rozpoczną się 
zapisy dzieci dn. 22-go sierpnia

czajnych przy Inspekcji Pracy
W celu regulowania '■ warunków 
pracy robotniKÓw rolnych w na­
szym kraju, oraz normciwania sto 
sunków pomiędzy właścicielami 
oom ów  i , dozorcami domowymi 
utworzona zostfja Komisje Nad­
zwyczajne przy Okręgowym  in­
spektorze Pracy. (^ A P . ]1

X  P o m o c  ro lna  Jak się do­
wiadujemy, od Naczelnika W y ­
działu Rolnego p. Ławrynowiczi 
w roku bieżącym udzielono po 
mocy rolnej w Wileńszczyźnie «r 
rozmiarach nastesających: w go­
tówce wydano 64 miljony marek 
iłolskich, oprócz tego wydar.o 
5.00C pudów zboża po cenach 
zniżkowych, (W A P.)

X  R e fo rm a  ro in a  w  W ile ń ­
szczyźn ie . Według informacji 

W  otrzymanych przez nas w sprawne 
11 działalności t. zw. instytucji upo­

ważnionych -s b. Litwie Średko- 
we] do przeprowadzenia parce-

od go«*z. 11 -  1. Egzsmina wstę- iacji gruntów na terenie Z iem i 
pne 28 go, 29 go i 30 go sierpnia Wileńskiej w których skład wcho- 
r- b- dzą- Bank Parceiacyjny, Pierwsza

— Książe -p re fek c i u czestn l- Spółka Wileńska ^arceiacyjna, 
c y  Kursu K a te c h e ty c zn e g o  w  T-wo Parcelacyjno-Osadnicze „K o­
t l i n i e  na p om n ik  M ick iew icza . , Jonizetor*. akcja ich od 1-1-1922 i. 
Jako wyraz wdzięczności l uzna-i  do 1 VIl-22 r. przedstawia stę jak 
nia dia piof. Juljusza Kłosa za Ji następuje, rozparcelowano — 2567 
bezinteresowne oprowadronie po j dzics-, tytuł prawa własności z po-

i .  u ,  -OUI* S JB  H tB W M W W W W B IW ia

hm Ośnu
1 0 )

(Zapiski z dnia na dzień).

7 września 1914.

Dzienniki francuskie doniosły, 
i e  niemcy zabili siedmioletniego 
chłopca za to, że zamierzył sie na 
patrol fuzyjką drewnianą. Z racji 
tei napisał wiersz i ogłosił go w 
„Figarze* znany poeta, oraz nutor 
dramatyczny Miquel Zamacois, 
którego, mówiąc nawiasem prze­
śliczną komedię wierszem, w sty­
lu nowo-romantyc/nym, „La fieur 
meryeillcuse’' ckiaskiwpllśmy go ­
rąco trzy lata temu ca scenie na­
szego tostru W ielkiego i naszych 
RozmritoścL.

Crtlopczynal . . .  Dzieciak . . . Msły już człowieczek prawie 
Chwyć* to, porwie tamto . . . Prastl . . , Już po zaDawie!

Chlooak dopiero siedem liczył lat.
W  oczach mu igra pusty śmiech i błyszczy radość:
Od paru ani już gwizdać umie. W ierzcie, ma dość 

Szczęścia, jakiego nam nie dnja świat.

Czub rozwichrzony, mina gęsta, a Kieszenie 
Pełne kamyków, sznurków, muszli. W  wielkiej cenie 

Ma każcie dziecko ten cudacki kram. 
j>-oszakow dostai cztery. Suma nlesNchanal 
Śmieje się do wieczora, potem śpi do rana

Jak suseł. Czegóż ma zazdrościć nam?

Nic nowego pod słońcem. W  zabawie tembardziej.
Tedy bawi się w „w ojnę*. Któryż chłopak wzgardzi 

SzaDelką? Dziecka, krew naoiawdę wre 
Kiedy mu się wydaje, że ojczyzny broni 
I że mu ją najeźdźcy wydzierają . . . „on i” ,

Przekleństwo którym naród cały śle!

Owóż oew iK go ranka przez miasteczka wali 
W róg . . . Żołdacy przyklsdnie wurąą nabuszowaii . . . 

Wojnai . . . Wróg wszędy tak poczynać zwykł.

Wojna! . . . Krwią zlana wkoło nieszczęsna kraina . .
Wojna! . . . Ale, na rr.iiy Bóg, czyż to przvczvs»a.

Aby się bawić nie miał lada smyk?

Taki smyk siedmioletni . . . Prawdztwi żołnierza 
Idą ulicą . .  Malec — zuch —  na cel ich bierze.

Aż mu fuzyjka w drobnych rączkacn drży.
Francuz by się roześmiał z dziecięcej swawoli,
Możeby nawet udał strach, co zadowoli

Malca . . . Tak byśmy postąpili my

fl wy, co widać dzieci w kraju swym nię maaa„
Tacy marni, choć pyszni w wojny majestacie.

Splugawiiiście wojnę, siebie, iudzką cześć,
G iy  kulą śmiercionośną wasze karabiny 
Z onęiy w dziecka pierś . . . Okropny krzyk matczyny

Wzbił się w niebo . . . Wam m oże przerwał laury pleść?
*  *

*

Cesarzu! Jeśli mord ten spełniono istotnie,
W dniu sądu straszliwego bęazie dziesięćkrotn<e

Przeważał wszelką zbrodnię, w dziejach zapisaną. 
Cesarzu! Dioń Wszechmocna rzuci ciężkim głazem 
Na szalę: owe dziecko skatowane, razem 

Z jego  fuzyjką drewnianą
(d, C. n.). Csuetasy Jankowski.

f



wyższej liciJsy rozparcelowanych szą być pokryte przez kast; miej
dziesięcin przeniesiono na 27? no - j ską. Przypuszczalnie koszta utrsy- 
wych nabywców. Nowi nabywcy \ mania wynosić będą około 50
dłieiĄ się na trzy kfcitgorje według l ml), mk,
stanu posiadanie: 1 ) bezrolni— 32 j  —  S i ł *  i r f r o w o f a y j  Stan z d r o - .
proc., 2) małorolni- 56 proc., i wotn.>' w, Wtinie J Wli^ “ czjźnle przeć - f
Ji 7 «tao ,o  n t-1 2  „rcc., I t e Ł - n / . “ * » , «  * - ” S S 1 S , , ^  w  i 
utworzenycn gos»cdarst~  wynoszą SZny—35, Po*r0try—33, czerwonka 29, j 
powyżej— 15  ożiesjęcin— 51 gosp o- ! d o n ic a  -17, h iszp a n k a - 36, z mnlca—4 0 , ! 
darstwc, od 7 — 15  o z ,-8 5  ę a s p c -  i o d ra - 13- s ^ ź : i c a - 3 ,  ró ża _ i ( .

darstw, do ■ i lu  dziesięcin 1 , P ow ia t W ilsńsk !— ty?us p lam isty— 1 1 ,! m on t

rtaw ia  sp ra n e  w zu p e łn ie  innym  św le  
tle . Znaną jest rzeczą , ż e  nm .ejątny sę- 
d zia  potra fi p op row a d z ić  grą  naw et n ie ­
w idoczn ie  na p o zó r  jak  sam  ze c h c e  i że  
d rużyna u p rzed zon a  doń  łatwo p op e łn ić  
m o że  jakaś r 'e s *o sow n cść , jak ze jś c ie  
z  bo iu kr W. K. S . Z  ZBifldy w ięc  n ie 
p ow in ien  sęd z iow a ć  c z łon ek  je d n e g o  z 
k ,r,h ó * gra jących , ch oc ia żb y  naw et naj­
bardzie j był bezstronnym .

—  O t w a r c i e  b o i s k a  Vk. K .  S , 
W n ied z ie le , on la  20 b. m . zos tan ie  o  
twurte b o isko  W. K. S. przy ul. P ióro- 

m etch em , W. K S. M cłodecz-

f,o —  s , p łon ica  —  19, b łon ica  —  4 
h iszpanka —  28, z lm n ica  —  3, o tk e — 5, i 
g ru ź l ic a - -5, ó ż a — 3 I inne— 14.

P ow ia t S w lęclahsk ! —  ty fus p lam 1- j 
s ły— 7, b rzu szn y— 1, p ow ro tn y— 8, p ło ­
n ica—  14 b łon ica  — 2, h iszpanka —  31, 
z lm n ica— 20, o sp a— 4, od ra— 28, ró ża — 6 ! 
i Inne— 2. j

P ow ia t L id zk l— tyfus p lam isty — 24. j 
b rzu szny— 14, pow rotny -  18, rzerw on  
k a— 11 p ło n ica — 0, b łon ica  —  2, z im n i- <
ca —  3, o d ra — 2, g ru ź lic a — 2, 
in n e— 35.

róże — i

i , w* , ł * *j jFłumiołj i tt t itiwiii iiguucii1, w■ ll, o> ImCIUuCCZ*
gospodarstw. 0<atiem Utworzone bruszny — 22, pow rotn y —  30, c ze rw on - 1 n o  —  W . 1 K 5 W i l n o .  Urocz
166 gospodarstw. Większa. ilość n .......  ..............................
nabywców niż gospoderrtw da się 
wyjaśnić tern, iż jedno gospodar­
stwo naDyw«lo nieraz k<lka gospo- 
darzy. Ilość gruntów, rozparcelowa­
nych przez wymienione wyżej in­
stytucje upoważnione, wynos? 25 
proc. cgóinegc CDsraru rozparce­
lowanego przez Rząd i właścicieli 
prywatnych. (W A P ).

X  Na r z e c z  o sad n ic tw a  w o j ­
s k o w e g o . Dowiadujemy się, że 
L zw. instytucje upoważnione, t.j.
Bank Parceiacyjny, Pierwsza spół- ca—1J’ ?f.ra7j5, s r u i l ic *  -2 ,  in n e—
Ir* | U 'U „ „ ,  T «  ! Powiat Brssiawski — tyfus piami- j
K8  W ilensk? ar^l-acyjna i To- , sty _ 2, brzuszny—7 , powrotny—2, czet- 1
warzystwo Parcelecyjno — Osadni-; wonka—23, btonce—7. hirzPan*n — io, 1
tze „Kolonizator" w ciągu półro- z im n ie *  — 4, gruźlicn  — 6, ró ża  — i. >
cza pierwszego roku bieżącego , E ziśn ień sk i —  ty fus m am i-

oharowały na osadnictwo wojsko- LLw oęka'-?5?błonM a-6,r° « r a  -  3 
we 24 parceli i  obszarem 38? i inne — 15. ś
dziesięcin. (W A P.) i R esztą powiatów p od am y w n astęo

4- N ow a  k o io n ja  p o d m ie j- : komunikacie, (w.)
ska. „CsodniK Wileński* informu- 
ie nas, iż w tym tygodniu przyślę- nie sk łada n ln ie jszem
puje do Pudowy 5-ciu domów gii- t rząao w i K sięgarn i św -tego  W c jc le cn a  za  ; tendrr p eg o  ow’ą p o
n ia r . r c  D L K a r j u a r ’  c  ■ - s ą d n i - f  z<ozor,e na e t  le P o lsk ie j O światy sto s z e j j o m s c y  od w ió z łnianycn poKazowycn a.a esaam i tvslecv ęrrrfrr7riP staropolskie ■ <ło i®do m ieszkan ia.
ków wojskowych w. Rekanciszkf. 1 zapłać'? c c zr|
Budrwa tych dem ów ukończona ł j
zostanie w jesieni roku bieżącego. | TB f i T R Y  8 jj
Na inspekcję ich uda się Prezesi _  K o ~ ~ , felli Teałru P c * k £  ? 
L .  L i. Z .  p. J .  Borowski i ru r^ - .P a p a *  C a lllaveta  1 F lersa ś c ią ca
rent K. F. W. por. Kontowt. (W B P.) j oo testru  tłum y pub licznością  dziąi.i v y -  

+  O d czy t. W riedziclę, 20 tw o rn e j g r z e  c a łe g o  zespo łu  z E. Gfisin-

9 » t Z:  H 9 ?  SK,mRozpoCc z t o  p róby ze  sztuki W  {
S a l i  ń .a S ty k P T  (u>. t  .  C k ie w i-  , m iń sk iego  .W o jn a  i m iło ść* z u dzia łem  • 
CZI 3 3 ) r e d a k t o r  i s p r a w o z d a w c a  W an dy O s ierw ów n y, k tćrd  n iebaw em  
S e jm o w y  p .  W ie n ia w a  D lu a c s z e w -  I ro rp cc zy n a  s ze reg  w ystępów  na scen ie  

s k i  w y g łe s -  o a c z y t  p .  t .  .  ^ M s u d - i lta {ru  P j » k k ^ b .  j

stość pośw iecen ia  zo s ia ła  o d ło żo n e  ne 
p ó źn ie j. D o jśc ie  do  b o is ra  p rzez  z ie lo ­
ny m os* lub  p rze jazd  łód k am i z przy 
sian i, fń tćz  za p ow iad a  s lą In teresu jąco, 
gd yż  W . K. S. M c ło d e c zn o  Jest jedn ą  z naj- 
■epszych drużyn  p row in cjon a ln ych  I zna i- 
du je  s ię  w bardzo  d ob re j fo rm ir  P o c zą ­
tek  o  4 i p ó ł .

W T P f t p ćL I K g f l g g i E & Ł

Jt WILdftK.
—  i r a j p c a j a  ż y c i o w a .  J ó z t f  M o- 

P ow ia t W lle js k I— tyfus p lam isty— 55 5 ro z  lat 27, whaśc .c le ' d om u  Drzy ul. Chi-
firzuszny —  i ,  p ow ro tn y  —  54, c ze rw on - I w lnskiej, odeb ra ł s ob ie  ży c ie  p rzez  do- 
ka— 5, p łon ica— 1, b łon ica  —  5, z im n i- j  w iesze . >e się. D esperat os ie  o c il żon ą  i 

— 2. in n o— 4. S S -o  le tn ieg o  synka. W ed ług zezn ań  
krew nych  p rzyczyną  sa n o b ó j^ łw a  było  
p rześw iad czen ie  ie sp ere ta , ,ż  .św ia t 

j je s t n iespraw ied liw y*.
—  O t r u c i e .  Dn. 17 b. m. w ieczo - 

■ rem  w celu  p ozbaw ien ia  sfą zyc la  wy-
p ‘i t  esen cji octow e j H en ia  S z 'e|rrack? 
is t 70. W ezw any  lekarz pc g e tow ia  od- 

‘ w iózł dcsperatKą w stan ie - ię żk lm  do  
i szp ita la św. Je kóba.

— n i e f o r t u h n y  u p a d e k .  W czo - 
i T8j w e lek trow n i m ie jsk ie j titan lsiaw  Ba- 
I c -u l n io sce  szyną upadł i stracił przy-

tom n ość. W ezw an y  na m ie jsce  wypadku 
leka rz p e g o to w a  p o  u d zie len iu  p ierw  

p oszk o d o w an ego
3 0 , i, d o  je g o  m ieszkan ia.

?

W in cen ty  Kulak, rtrsien ł R o lic z  1 Maii- 
wa jko , k tórzy  zosta li p ozn an i p rze z  o k o ­
lic zn ych  w łośc ian  jak o  bandyci. -

Telegramy.
Z a m ia r  T u rc ji.

KOiSSTftNTVNOPOL (fl. 
Turcja zamierza zwrócić sie 
mocarstw sprzymleizonych o 
zwolenie na utworzenie armji z 
trzech dywizji piechoty, przezna­
czonej óo  ewentualnej obrony 
Konstantynopola łącznie z wojska­
mi sprzymierzonych na wypadek 
ataku greków.

Z i . i t o a c » n i<  s t ra jk u .

LIZBONA (Fdi.) Strajk 
i ralny sKc-ńczył się.

gene-

K rw io ie rcza  K lara Zetkin.

W .) | 
do i

MOSKW A (Pal,) Na posied ze­
niu partji komunistycznej, imle- 

, niem komunistów niemieckich 
* I Klara Zetkin domagała się wyko­

nania wyroku śmierci na sicaza- 
nycn eserach. Delegaci komuni- 
stew francuskicn i angielskich, 
wygłosili mewy bardziej umiar­
kowane.

KI

• ^ o d z łę k o w n m le  Centra lny Za 
rząd  do lsk ie j M acierzy  S iK o łn e j w WD 

S zan ow rem u  Za

ski i jego polityko*.
Bilety do naoycia w  cukierni | 

Sztra’ ,? (róg Tatarskiej) i w „Świr- [ 
tiicy* Dommiicańska 13.

—  N e w y  u rząd p o cz tow y . 
Z  dniem 12 sierpnia b. r. została 
ponownie uruchomiona agencjz 
pocztowo Narewka w pow. Biało­
wieskim.

4 - Koszt wyborów w Wil­
nie.

S P O Z T ,

— S lr ie ie c  — W. K. S. 3 : O?
M ecz  tfcn m a być reh ab ilita c ją  ^ S trz tlca " 
z *  posażką n ie d z i ł l ią .  G dy s ię  jedn ak  
zw aży, że  p rzyszed ł on  !o  skutku p o - 
m im. w o l i  drużyny W » K. S.. ni-ckom 
p letne j (m łąd zy  innym i brak ta k iego  
g ra c za  ja k  P ec zek  w o b ro n ie ) I z łic -  
nym i DOdbłciam i, jak ich  w n ied zie lą  
n ie  s zc zęd z llf Jej na>vet n a jpow ażn ie js i 
g ra cze  .S trz e lc a " , w reszc ie  fakt, że  p. 

Prezydent Magistratu o trzy - 1 sędzia , za go rza ły  c z łon ek  Strzelca, g io z i ł

m a ł  zawiadomienie, iż w czasie 
wyborów do Sejmu koszta utrzy­
mania 55-u f u r  wyborczych mu-

W . K. S  ow i p r z t c  g rą  -ep res jam ! ze  
stren y W ydzia łu  C-ler 1 Dys W ij,  2 . 
O . P . N „  k tó rego  lest p rzew odn iczącym  
w ra z ie  n iedo lśc i#  m eczu  do  skutku —

— N ieo stro żn a  ]&zda. Dn. 17
b. nr. p o lic ja  za trzym a ła  s ze ie g o w . pał. 
art. J ó ze fa  B artoszew icza , który jadąc 
w o zem  p o tią c lł jakąś d ziew czyn kę. !

—  Bójka. Dn. 17 b. m , p c ilc  9 g o  S 
K cm isar a resztow ała  J ó ze fa  1 W ito lda 
M ark iew iczów , fld a m e  K w ia tkow sk iego
i B o lesław a R aczyń sk iego , którzy w re- j 
stauracji w yw o ła ł. m ‘edzy  sob ą  bójką  i

— Kradzluż hiesz-jnkowa.
*-ardrze Jaw tow tow ej (T u rg ie lska  14) na i 

R udnick iej ul. w yc iągn ięte  z k ieszen i ze- j 
ga rek , wartości 125 tys. mk,

—  K radzież. Ppor. S te fan ow i R o ­
d z iew ic zow i sk radz ion o  22C tys mk. 
K rzyz  V irtutl-M liitarl, uraz dokum enty 
osob iste. s

N f t  P K O W lN C Z i .

—  M o r d e r s t t w o .  Dn. 17 b m.
w iec zo rem  n ied a lek o  od  m ajątku O isze- 
w o  gm . ow irsk ic j zosta ł zam ord ow an y  
-<arbn ih  kupca le śn ego  K am b eia , Chaim  
S to łp . Z rabow an o  2 m il. m a rev . M or­
d erc y  zftiec ll. ;

1 — Z ibó js* Parą dn! tem u
była  u m ieszczon a  notatka, iż  w m ajątku i 
K u-lany zosta ł zam ord ow an y  rządca ie -  
g o ż  m ajątku Jak sfą o k a za ło  zam or- j 
a o w a n o  J ó z e fa  K ościuszkę. M ordercam i j 
b v ,a  sza jk a  rabusi ukryw ojaca slą w po-

Z  ostatniej chwilL
r ,

Dekrety i ustawy.
W a r s z a w ą ,  16 sierpnia. 

(Tel.wfa<snv). W dzisiejszym . Dzienniku Urtaw* ogłoszono ustawy 
ordynacji wyborczej, uchwale Sejmu o terminie pierwszych wyborów 
oo Sejmu i Senatu, dekret o zarzaazeniu wyborow^ ustawę o w ol­
ności zebrań przedwyborczych; ustawę o tegulaminie Zgromadzenia 
Narodowego.

inteligencja odzyskuje swoje
W a r s z a w a ,  18 sierpnia.

{Teł. własny) Polskie Stron. Ludowe , Piast* po odbytych nara­
dach postanowiło wystawić na listach państwowych kandydatury in 
łeligentów.

&lok wyborczy mniejszości narodo­
w ych

W a rs z a w a , 18 sierpnia.
(Teł. wiasny). W  rezultacie długich nzrad utworzono w War­

szawie wyborczy blok wszysikich mniejszości narodowych.

Zmiany na placówkach zagranicznych*.
W a r s z a w a .  18 sierpnia.

(Teł. własny). Na naszych placówkach zagranicznych przewidy­
wane sq następujące zmiany:

Poseł Wróblewski z Londynu projektowany jest do Waszyngtonu. 
Do Londynu na miejsce W róblewskiego— Skirmunt.

Poseł Lubomirski odwołany będzie z Waszyngtonu do dyspo­
zycji M. S. Z. w Warszawie.

Życie ekonomiczne.
■ r y n k o w e

M asło  1300 1400 m . funt, śm ietana
11CO- 1200 litr, m leku 1?0— 180, jala 050 

b iizk lch  lasach. D otych czas zosta li u jęc i — 7C0 dzies ią tek , stoninh 9C0 —950 ft.nt,

s er  300— 350, '  »a ió y  250— 280. groch  
z ie lon y  150— 180. ogó rk i 300— 4C0 c r ies . 
m a liny  250 '30 0  funt, w iśn ie  50*3— 260, 
agrest 250— 30( jab ik i 200— 250 ga rn iec , 
ch leb  ra zow y 75 mk. funt pvt>ow » 175, 
pszenny ISO. D ow óz ś rtd n l. (F. W .).

Bl

fy lko w  pism ach poczytnych, a la­
kiem pismem polskiem, największem 
na Wileńszczyźnie, jest niezawodnie „ S Ł O W O “

/łdres zapamiątajcie!!!
Mickiewicza 4, tel. 225.
- g d z ie  d.*,wnlej .G a ze ta  K ra jow a*,

Iw k a

Benefis
W arszaw . Filharnionji proL S f j <  I  B —  jg>jr ■  jSBh OJM  M  r -„3 uaziale Vt*ll. Ork. Sym foulczneJ ped bat.

.  d lC K IE F  Rft W Bierdiajewa.Ł“ /ł»p;.
Z f ju b .  dokum oatw  w *1sV «~  
w e , w yd  w  Dow. K a d ry  80 
p. p n a  Im. K a z im ie rz *  Ru 
gofcy n a iew a źn la  się

U S T A J Ą

łn ręk ca *  t iiauwa 
Dez isóiu 

'H o iek E a n r

 , y  (pocza-hi-we). l ió i w  bokrch I d o l i . '  poasercowym  (gd z ie  i ubodzą się żebra).
T ob o few an  a -v w ą trob ie ., Skłonność Jo obsti jkcji. U ry sa  uem na i mętna luo t e i  bel 
b arw n i, Jak woóa. Język ohroż^ny. Gcryoz i  rw a* w  ustach. O db ijan ie  gazam? W zdęcia 
1 bnM zen il w  karz, cl P ó le  i .'.zwroty g ło w y . Silne zden-rr-*cwanie. O b j a w y  (podczaj 
ataków) W  dołku i w ą jo p s e  silny ból, W 'r y  aię rozchodzi k _  atroi *e tm nej— tu paait , 
k -r—4 »  i  ająga a i pod łopatki Wzdęcia. 5raucba, ro iaadzarie  ie b e r  i parcie « iiaakę 
s to lcow ą. B —i  tcuu o r t ’  ból w  piec au t i k istce p iers iow ej (na pricatrzał). N iekiedy 

w ym io ty  żó łc ią , drusicze, zim ne poty, k rłtaczka.

Eiizszych infcrmscii uazieia: Aptfikarz-firjcłog H. NlemGjewsir.l, Warszawa: 
W hM h  główmy 1. B,’ Segal, Wilno.________________ * Nowy-^nriatł: JSa 5.

H c b l e t ł - L e k a n
Dr. Sz«raic-3eldn«ricz

T rzy jęc la - tS1̂ — 2 t 3— 5. 
Choroby: honleca, w e n e r y c z ­
na, m o c z o p r c t o y e .  ł t t .  M f -  
c fe s o w lc z n  (b . S-to JąrsŁa ) 

Nr. 24.

Seminarjum Ochroniarskie 
im. M Koncpn^ckiej

zawiaonmj?, że egzem ny wstępne cdoędę się 
28— 2? sierpnia w godz. 4—6 w lokalu »SwU" 
przy Małej Pohulance Nr. 8. Zapisy przyjmuje )
Ka.icelarjt1, Widlkg Pohularup 43, t.-1. 1. ^— l !

D U Ż Y  L O K A L
w handlowrij części miasta, nadający się na 
bank lub cuże przedsiębiorstw o handlo­
w e  lub p r z e m y s ło w e  natychmiast do sprze­
dania. Tyikc dla sciicinvch rcfieKtantow. W<ado- < »  , ,
mość w W/oz. inf. Rek!. („W ir * ) „Zrzeszenia S Z t ś r K d

Pracy* Mostowo 9.

C horoby w eneryczne, s y ' 
fiils 1 jlrćnn. dl. Trocka 
V 3, rós  't

T d e fo n  352. 
-r-W ra tiJ . ad 9— 1 4— 7.

iwiatni Wyitfiw ::i% siupiafiniiiij 3—1

a W a r­
s za w y

udziel*, porad  c ięża rn ym , 
d y w «re c j*  zaptłwnlun*. P r z y j­
m u ją od  9 ran o  c o  7 w iew .. 
M ick iew icza  46— 6.

otwiera szkołą  kinem atograficzną w  Wll
n ie  pod kiei'owpictwi>m reżysera A  Zero, 

Zap.sy ccdiienn ;e  oo 15— I I 4— 6 w notelu „Pa­
łace", Wielka 6 7 , pok. 9 9 . M »a i.m ożn yn i u s tę p e r* * .

Wydawca E>*. Taoeusz Demoowstri

D r. D . E t E i .Q S r  . R C
Gfcoruby » - łM  rj je n a  ly flila  
i ElórEi. Ul. Mickiewicza 
(ś - fo  Jt raka' rw. 4. O i

jCodŁ C— 2 1 4— 7 p„ p.

Df i  L S  B-cia5 .i Dyakowscy S
W !k o ,  ul Zam kowa N* 2 C

pracownia wyrobów kościelnych 
zegarmistrłostwo.

K  II  ?  f i  O :

I ) złota  ̂srebra i zegarków (-:
^■an -w zB B w ew " *<ił*w* tw w — i m m J f

Choroby usze, j r « r - ł h  
I no&a. "iuyjir,n; * od  11— 1 

I 1—j . Z ivm m  72.

D*r HflEDYCYNT' j 
S. SZYR^INDT. *

CH orcby: SKÓRNE. WENE 
RVCZNE I SYFILIS 

Wlekąc m .  1Q-1  I ł - 7 .

r»r. S . B  arnsHteJ*1 
cho;-. r-k Śrn-s, w e n e r y e r -  
ą g ,  i j W l e  1 - n o c z o p t c h

K.wHBitoiłilMa NutaH 2-eB mim
1 o rd yn ato r s zp ita la  Saw icz , j " d  3— 6 >okci. O fe r ty  *k ła -  

O C ł ^ T Ó R  w lCUoroby slrórne 1 v/ »nviry-i w  oiuryo og łosz. S. Ja-
czne. P rzy jm . od q. 8 — !ł r . ' t ana, N lFtaiecłta  4____________
1 od  3— 6 popol ui S n lad r- 
ii» Ich  1 (t> zru ł. Ś -to  .lerok i).

Idalna I i iw e z p
z  pow odu braku luć.alu 
n a  p racor.n lę  w  śród 
m lesctu  p rzy jm u !*  w  
p ry  w. m lłs zk . R obota 
gu iJow na, p rędka, *u- 
i i ic n n a  n ied .-og*. Ul." 
R y il.z * -S n o ig ł*g o '(0 r «n -  
; b u rsza ) ife 7, m. 2.

jC

Chor. w ® J te r y c x i ł© ,  syfilis
I , f e S n .n .  P rzy jm u j*  od g . 
1 0 - 2  1 f — 7. P a n i*  od  3— 4 
pp. J o g j e l i o f t s h a  3 ,  m .  S .

(r ó g  M tck low tcs*).

Handtowldc, en e rg ic zn y  
b. dobry oigantsfttos p '08) 
o Jakiekolwiek zajęci*, J*k: 

, okep *dy  to--a. mag. pem . w  
D r. m e d . S  K A P Ł A N  . branży rpoś., zakładów cy, 
«pi»c. 1 -.eryc~- s, syfi 'rleiowniza, sunalber. Inh 
91* 1 włsóriMł, WihńalML 11, j t. p Poslrda. dobra śwlace- 
ju. 1, (w jj-r t ia  *  ?J i.3w ;y jtvń  ■, c iw * .  Lazkai e s g ł » f * - _ d« 

ssusltta). 9 —12 i 4—7. j *dm dla „ok. kwitu Jii 159 . 
7*1*1.}-,' J*  64D. 1 3— 1

A’ śwueeka
u L W Is łk ń  93 —  2, przyjmr,- 

t» #—11! I—»
U D Z I B L  .* P O R A D Y .

Oddam er dz ierżaw ą
dom  (n ied ok oń czon y ). Do­
w ied z ie ć  się: Z ak rę tow i.
7 WłŁŚUiClll c.

Skradzioną ts ią ż k ę  zw o l­
nienia Stanisława Libera 
m-law. sle.

Pracownia 
felesł^o -  ffieeitaw fiZBf 

'umm P iM i '
przyjmuje w * ’ e fe le  roboty 
w zaa r*s  elekten-tecknlSc} 

w e n o d rą te  
Ol. A d. N ) j ' -»m 4<m 3,“’

S k̂uszerk? Gryitl

Zgubioną
n i i  M ichała 
w a żn la  oię.

kartę powoia- 
Ramejkl ur,ie-

l a?ip do m LM \ $
4 dziesięciny ziemi I dom. 
Dowiedzieć uię: Rossa 35.

Zgubioną k a rtę  pow oła- 
ntfc n r  *1 1 . M u d y s łs w a  f.Tę 
ufsla (N .-W lle jk t ,  ul 3 g a  
msjft 10e) oniewatnu, stę.

*  W a r s z a w y ,  
Króiewsld. 5 , m, 2 2
posiada, d łu go letn i., prakty- 

bc. P~Zj jr uf« uhu-ych.
•a-« « . ♦ ♦ ♦ ♦ ♦  «-*•«.*. w *

\t 
♦

' ♦
♦

ćjl:r3E :, w d i i s i f Ł ? ? :
O j s f ą p l ą  w  cen trom  m in 
s ta  $ p oko je  s kuchn ią  (m * 
żna, n*. sk lep i 1 do w yn a ję -  j Drago intsresu, p rzy  którym 
cłń  p *k ó j p i-jy  ul. F ró ^ e w -■'JiłSL mtebskuuio *  3 pokoi, 
sk ie j J. Dow. mę ul. 
ltw .<k * 2 . kaw ia rn ia .

Z g u b i o n a  k a rta  d em o b il
n  im , S ta n is ła w a  C za rw iń -  
s in ego  an-or a z j ia  jlc -

Z g u b .
w yd a n y  prze*.

4 ♦ 
♦
4
i9 4 .

doku m en t w o js k tw y  j g 
? .  K . t . na j ♦
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